
 Comune di Fogliano Redipuglia – Deliberazione n. 57 del 30/07/2025  1

 

 

 
 

COMUNE DI FOGLIANO REDIPUGLIA 

      Provincia di Gorizia 
 
 

 
__________ 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

__________ 
 

ORIGINALE  
ANNO 2025 

N. 57 del Reg. Delibere  
 
 
OGGETTO: LAVORI AMPLIAMENTO ED EFFICIENTAMENTO ENERGETICO 

DELL’IMPIANTO DI ILLUMINAZIONE DEL CAMPO DI BASEBALL SITO IN 
VIA ATLETI AZZURRI D’ITALIA NEL COMUNE DI FOGLIANO REDIPUGLIA – 
IMPORTO PROGETTO € 200.000,00.  CUP: F74J21000210002. APPROVAZIONE 
PROGETTO DI FATTIBILITÀ TECNICO ECONOMICA. 

 
 

 L'anno 2025, il giorno 30 del mese di Luglio alle ore 18:30 nella sala comunale si è riunita la 
Giunta Comunale. Fatto l'appello nominale risultano: 
 
 
  Presente/Assente 
dott.ssa Pisano Cristiana Sindaco Presente 
Dreossi Daniele Vice Sindaco Presente 
Benella Enrico Assessore Presente 
Tosoratti Rosanna Assessore Presente 

 
 
Assiste il Segretario Rossi Dott.ssa Monica. 
 
 
 Constatato il numero degli intervenuti, assume la presidenza la Sig.ra Pisano dott.ssa Cristiana 
nella sua qualità Sindaco ed espone gli oggetti inscritti all'ordine del giorno e su questi la Giunta 
Comunale adotta la seguente deliberazione: 

 
  



 Comune di Fogliano Redipuglia – Deliberazione n. 57 del 30/07/2025  2

 
OGGETTO: LAVORI AMPLIAMENTO ED EFFICIENTAMENTO ENERGETICO 
DELL’IMPIANTO DI ILLUMINAZIONE DEL CAMPO DI BASEBALL SITO IN VIA ATLETI 
AZZURRI D’ITALIA NEL COMUNE DI FOGLIANO REDIPUGLIA – IMPORTO PROGETTO 
€ 200.000,00.  CUP: F74J21000210002. APPROVAZIONE PROGETTO DI FATTIBILITÀ 
TECNICO ECONOMICA. 
 

RELAZIONE 
 

Vista la Deliberazione del C.C. n. 33 del 16.12.2024 con cui è stato approvato il Bilancio di 
previsione finanziario 2025-2027; 
 
Visto che: 
 con delibera di Consiglio Comunale n. 31 del 16/12/2024 sono stati approvati il Programma 

Triennale dei Lavori Pubblici 2025-2027 e l’elenco annuale dei lavori per l’anno 2025, nel 
quale è compreso con il CUI L00123380313202500002 l’intervento denominato “Lavori di 
ampliamento ed efficientamento energetico dell’impianto di illuminazione del campo di 
baseball sito in Via Atleti d’Italia nel Comune di Fogliano Redipuglia”, per un importo di euro 
200.000,00; 

 con delibera di Consiglio Comunale n. 36 del 30/04/2025 è stata approvata la variazione n. 1 al 
Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2025-2027 e l’elenco annuale dei lavori per l’anno 
2025, nel quale è compreso con il CUI L00123380313202500002 l’intervento denominato 
“Lavori di ampliamento ed efficientamento energetico dell’impianto di illuminazione del 
campo di baseball sito in Via Atleti d’Italia nel Comune di Fogliano Redipuglia”, per un 
importo di euro 200.000,00; 

 l’opera è finanziata per € 200.000,00 al capitolo 3219/S con un contributo previsto 
tramite la D.G.R. n. 1065/2025; 

 
Premesso che: 
 con deliberazione n. 1065 dd. 14/07/2023, la Giunta regionale ha approvato, in applicazione 

dell’articolo 6 della legge regionale n. 8/2003, il “Bando per il finanziamento di lavori di 
straordinaria manutenzione di impianti sportivi destinati a tutte le discipline sportive ad 
esclusione del calcio e del rugby, ai sensi dell’articolo 3 della legge regionale 03 aprile 2003, 
n.8 (testo unico in materia di sport) - Anno 2023”;  

 è stata inoltrata istanza di finanziamento in data 30/08/2023 per l’intervento riguardante i 
“Lavori di ampliamento ed efficientamento energetico dell’impianto di illuminazione del 
campo di baseball sito in Via Atleti Azzurri d’Italia” per un importo totale di € 200.000,00; 

 con decreto n. 49557/GRFVG dd. 26/10/2023, è stata approvata la graduatoria finanziando in 
totale n. 11 interventi a valere sul “Bando per il finanziamento di lavori di straordinaria 
manutenzione di impianti sportivi destinati a tutte le discipline sportive ad esclusione del calcio 
e del rugby, ai sensi dell’articolo 3 della legge regionale 03 aprile 2003, n.8 (testo unico in 
materia di sport) - Anno 2023”; 

 con i decreti n. 50735/GRFVG del 06/11/2023 e n. 5189/GRFVG del 12/02/2024, in ragione 
della disponibilità di risorse aggiuntive a valere sul Bando in oggetto, si è provveduto a 
modificare la graduatoria approvata con decreto n. 49557/GRFVG dd. 26/10/2023 e, pertanto, a 
finanziare interamente ulteriori soggetti beneficiari, fino alla posizione n° 56 compresa; 

 con la Deliberazione della Giunta regionale n. 1526 del 18 ottobre 2024, è stato disposto 
l’utilizzo di risorse aggiuntive pari ad € 11.523.096,00 - derivanti dallo stanziamento previsto 
dalla Legge regionale 7 agosto 2024, n. 7 (Assestamento del bilancio per gli anni 2024-2026, ai 
sensi dell’articolo 6 della legge regionale 10 novembre 2015, n. 26) - per il finanziamento della 
graduatoria approvata con decreto n. 49557/GRFVG 2023, ai sensi del Bando per il 
finanziamento di lavori su impianti sportivi destinati a tutte le discipline sportive ad esclusione 
del calcio e del rugby, ai sensi dell’articolo 3 della legge regionale 03 aprile 2003, n. 8 (Testo 
Unico in materia di sport);  



 Comune di Fogliano Redipuglia – Deliberazione n. 57 del 30/07/2025  3

 con decreto n. 52243/GRFVG del 29/10/2024, a seguito dell’ulteriore stanziamento di risorse 
destinate con D.G.R. n. 1526/2024 al Bando in oggetto, è stata disposta la modifica della 
graduatoria di cui all’Allegato A al decreto n. 49557/GRFVG 2023, mediante l’intera 
sostituzione del precedente con il nuovo Allegato denominato “Nuovo Allegato A) - 
OTTOBRE 2024”, che prevede il finanziamento di ulteriori posizioni e interventi sino alla 
posizione n° 125 compresa; 

 la domanda del Comune di Fogliano Redipuglia è stata utilmente inserita nella graduatoria 
approvata decreto n. 49557/GRFVG 2023 alla posizione n. 106; 

 con decreto n. 55954/GRFVG del 14/11/2024, prenumero 55008 la Regione Autonoma Friuli 
Venezia Giulia – Direzione Centrale Cultura e Sport – Servizio Sport ha disposto la 
concessione del contributo sul Bando emanato con D.G.R. n. 1065/2023 per il finanziamento di 
lavori su impianti sportivi destinati a tutte le discipline sportive ad esclusione del calcio e del 
rugby, ai sensi dell’articolo 3 della legge regionale 03 aprile 2003, n. 8 (testo unico in materia 
di sport) - Anno 2023 al Comune di Fogliano Redipuglia per i “Lavori di ampliamento ed 
efficientamento energetico dell’impianto di illuminazione del campo di baseball sito in Via 
Atleti Azzurri d’Italia” importo totale di € 200.000,00; 

 con determinazione del Responsabile del Settore Tecnico n. 53 del 05/03/2025 si è provveduto 
alla nomina del RUP e gruppo di lavoro ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023 dei lavori di 
cui all’oggetto; 

 con determinazione del Responsabile del Settore Tecnico n. 96 del 26/03/2025 si è provveduto 
all’affidamento dei servizi tecnici per la redazione della progettazione di fattibilità tecnico ed 
economica, progettazione esecutiva, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed 
esecuzione, direzione lavori, misura e contabilità, certificato di regolare esecuzione inerente i 
“Lavori di ampliamento ed efficientamento energetico dell’impianto di illuminazione del 
campo di baseball sito in Via Atleti Azzurri d’Italia” nel Comune di Fogliano Redipuglia – 
D.G.R. n. 1065/2023”, a favore dell’RTP  Studio Tecnico Ass.to TEA – studio tecnico 
associato, con sede in Fiumicello (UD) via Barone n. 2/B CAP 33059, codice fiscale e partita 
IVA 02395580307; 

 con nota in data 16/06/2025, acclarata al prot. comunale n. 4803 in pari data, l’RTP Studio 
Tecnico Ass.to TEA – studio tecnico associato ha consegnato il progetto di fattibilità tecnico 
economica dei lavori di cui all’oggetto; 

 con determinazione del Responsabile del Settore Tecnico n. 213 del 30/06/2025 si è provveduto 
all’affidamento dei servizi tecnici per la verifica della progettazione di fattibilità tecnico ed 
economica e progettazione esecutiva ai fini della validazione dell’intervento inerente i “Lavori 
di ampliamento ed efficientamento energetico dell’impianto di illuminazione del campo di 
baseball sito in Via Atleti Azzurri d’Italia” nel Comune di Fogliano Redipuglia – D.G.R. n. 
1065/2023”, a favore della S.T.P. L.B. INGEGNERIA S.R.L. con studio in Via Porta Foggia n. 
70, Lucera (FG), 71036, P.IVA 04303190716; 

 con determinazione del Responsabile del Settore Tecnico n. 217 del 09/07/2025 si è provveduto 
all’affidamento dei servizi per la redazione della relazione geologica ed indagini geognostiche 
inerenti i lavori in oggetto a favore dello Studio di Geologia Federico Pizzin con studio in Via 
Androna Palmada n. 9, Ronchi dei Legionari (GO), 34077, C.F. PZZFRC62R11H531L - P.IVA 
00458470317; 

 
Visto il progetto di fattibilità tecnico economica inerente i “Lavori di ampliamento ed 
efficientamento energetico dell’impianto di illuminazione del campo di baseball sito in Via 
Atleti Azzurri d’Italia” nel Comune di Fogliano Redipuglia – D.G.R. n. 1065/2023” ed avente 
Codice Unico di Progetto (CUP): F74J21000210002, redatto dall’RTP Studio Tecnico Ass.to TEA 
– studio tecnico associato ai sensi dell’art. 41 comma 6 e Allegato I.7, sezione III, artt. dal 6 al 21 del 
Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n. 36 per un importo complessivo pari ad € 200.000,00 
consegnato in data 16/06/2025 giusto prot. comunale n. 4803-A ed integrazione del 14/07/2025 e del 
29/07/2025 prot. n. 5993-A; 
 
Visto il Progetto di fattibilità tecnico economica di cui all’oggetto composto dai seguenti elaborati 
tecnici e grafici: 



 Comune di Fogliano Redipuglia – Deliberazione n. 57 del 30/07/2025  4

 

Dato atto che la spesa complessiva di progetto è pari ad € 200.000,00 secondo il seguente quadro 
economico: 

 
Visto il verbale di verifica del progetto di fattibilità tecnico economica reso ai sensi dell’art. 42 del 
D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 redatto in contradditorio dal verificatore, dal progettista e dal 
Responsabile Unico del Progetto in data 25/07/2025;  
 
Ritenuto procedere all’approvazione del progetto di fattibilità tecnico economica; 
 
Visto il Decreto del Sindaco n. 6 del 17/05/2024 avente per oggetto: "Conferimento incarichi di 
Posizione Organizzativa dal 17/05/2024, fino a fine mandato e il Decreto del Sindaco n. 10 dd 
14/09/2023 di conferimento ad interim della Posizione Organizzativa dell’Area Tecnico-
Manutentiva; 
 
Dato atto che, ai sensi degli artt. 147-bis, comma 1 e 49, comma 1 del 'Testo unico delle leggi 
sull'ordinamento degli enti locali, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, sulla presente proposta è stato 



 Comune di Fogliano Redipuglia – Deliberazione n. 57 del 30/07/2025  5

acquisito il parere favorevole da parte del Responsabile del Settore LL.PP. e Manutenzione in ordine 
alla regolarità tecnica;  
 
Visto il D.Lgs. n.36/2023 e in particolare l’art.37;  
Visto l’art. 48 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;  
 
Con voti favorevoli unanimi espressi nei modi di legge 

 
S I  P R O P O N E  

 
1) di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale della presente 

deliberazione; 
2) di approvare il progetto esecutivo inerente i “Lavori di ampliamento ed efficientamento 

energetico dell’impianto di illuminazione del campo di baseball sito in Via Atleti Azzurri 
d’Italia” nel Comune di Fogliano Redipuglia – D.G.R. n. 1065/2023” ed avente Codice 
Unico di Progetto (CUP): F74J21000210002, redatto dall’RTP  Studio Tecnico Ass.to TEA – 
studio tecnico associato ai sensi dell’art. 41 comma 6 e Allegato I.7, sezione III, artt. dal 6 al 21 
del Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n. 36 per un importo complessivo pari ad € 200.000,00 
consegnato in data 16/06/2025 giusto prot. comunale n. 4803-A ed integrazione del 14/07/2025 
e del 29/07/2025 prot. n. 5993-A, composto dai seguenti elaborati tecnici e grafici: 

 

e dal seguente quadro economico: 



 Comune di Fogliano Redipuglia – Deliberazione n. 57 del 30/07/2025  6

 
 

3) di dare atto che per la spesa per la realizzazione del progetto è finanziata come di seguito: 

 € 200.000,00 che trova copertura nel capitolo di bilancio U. 3219/0 “SISTEMAZIONE 
IMPIANTI SPORTIVI” - codice 2.5.99.99.999”; 

4) di dare atto che il R.U.P. è il geom. Alfonso Rainone ai sensi del D.Lgs. n. 36/2023; 
5) di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile. 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
VISTI i pareri richiesti ed espressi favorevolmente da parte dei soggetti di cui all'art. 49 del D.Lgs. 
n. 267/2000, in ordine alla regolarità tecnica e contabile; 
 
VISTO lo statuto comunale; 
 
VISTO il D.Lgs. n. 267/2000; 
 
Ad unanimità di voti favorevoli palesemente espressi 
 

D E L I B E R A  
 
Di approvare la proposta di deliberazione nella stesura sopra riportata.  
 
 
Con successiva e separata votazione favorevole, ad unanimità di voti, l'atto viene dichiarato 
immediatamente eseguibile ai sensi della L.R. 11 dicembre 2003, n. 21, art. 1, comma 19, così 
come modificato dall'art.17 comma 12 L.R. 17/2004



 

 Comune di Fogliano Redipuglia – Deliberazione n. 57 del 30/07/2025  7

 

 
PARERE DI REGOLARITÁ TECNICA 
 
 Con riferimento all'art. 49, comma 1° del D.Lgs.n. 267/2000 del T.U.EE.LL., è stato 
espresso parere favorevole alla regolarità tecnica sulla proposta di deliberazione in oggetto da 
DOTT.SSA CRISTIANA PISANO in data 29 luglio 2025. 
 
 
 

 
 PARERE DI REGOLARITÁ CONTABILE 
 
 Con riferimento all'art. 49, comma 1° del D.Lgs.n. 267/2000 del T.U.EE.LL., è stato espresso 
parere favorevole alla regolarità contabile sulla proposta di deliberazione in oggetto da DOTT.SSA 
MICHELA DIPIAZZA in data 30 luglio 2025. 
 
 

 

 
  



 

 Comune di Fogliano Redipuglia – Deliberazione n. 57 del 30/07/2025  8

Letto, confermato e sottoscritto, 
 

Il Presidente  Il Segretario 
 Pisano dott.ssa Cristiana   Rossi Dott.ssa Monica 

 
ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 
Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo pretorio on line dal 04/08/2025 
al 18/08/2025 per quindici giorni consecutivi, ai sensi della L.R. n.21/2003 e successive 
modificazioni. 
 
Comune di Fogliano Redipuglia, lì 04/08/2025 
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
 Dott.ssa Monica Rossi 

 
ATTESTATO DI ESECUTIVITA` 

 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 30/07/2025, poiché dichiarata 
immediatamente esecutiva (art.1, comma 19 della L.R. 11/12/2003 n. 21 come modificato 
dall’art.17 della L.R. 24/05/2004 n. 17). 
 
Lì 30/07/2025 
 

Il Responsabile dell’esecutività 
 Dott.ssa Monica Rossi 

 
 

 
  


